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Hòa Phong, ngày 04 tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án: Chuyển hóa, xây dựng  

xã Hòa Phong không có ma túy năm 2024 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND thị xã 

Mỹ Hào về triển khai thực hiện Đề án: Chuyển hóa, xây dựng xã, phường, thị trấn 

trên địa bàn thị xã Mỹ Hào không có ma túy, giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 

2030; UBND xã Hòa Phong ban hành kế hoạch thực hiện năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Đề án nhằm nâng cao 

nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm, đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

đồng bộ, thống nhất nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm 

soát ma túy trong tình hình mới. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị và toàn dân trong phòng, chống ma túy, góp phần tạo môi trường lành 

mạnh phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Nâng cao năng lực chỉ đạo điều hành của lãnh đạo, xác định rõ trách 

nhiệm của lực lượng chức năng trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh 

tội phạm ma túy, chuyển hóa xã không có tệ nạn ma túy, không để hành thành 

các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật 

tự trên địa bàn. Phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục các 

kiến thức phòng, chống ma túy bằng các hình thức và nội dung phù hợp. 

3. Triển khai đồng bộ các giải pháp để kịp thời phát hiện, phòng ngừa, 

đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả với tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy; 

trong đó, lấy phòng ngừa là chính, ngăn chặn ma túy từ xa, từ sớm; quản lý chặt 

chẽ, đấu tranh, triệt xóa các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT có dấu hiệu 

vi phạm để tội phạm lợi dụng hoạt động phạm tội về ma túy. Nâng cao hiệu quả 

công tác công tác rà soát, thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng trái 

phép chất ma túy, công tác quản lý sau cai. Phấn đấu 100% số người nghiện và 

người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý được tiếp cận dịch vụ tư 

vấn, điều trị, cai nghiện ma túy, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng. 

4. Chuyển hóa xã Hòa Phong có tệ nạn ma túy thành xã không có ma túy. 

Phấn đấu đến hết năm 2024 xã không có ma túy. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo đúng mục tiêu, yêu 

cầu nội dung Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết 

định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 
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Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 

165/KH-UBND ngày 02/11/2021 của Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào về thực 

hiện Chương trình phòng, chống ma túy trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021 - 

2025. 

2. Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức 

xã hội thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi 

phạm pháp luật về ma túy, đảm bảo đúng lộ trình, hoàn thành các mục tiêu đề 

ra. 

3. Chỉ đạo Công an xã tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện chuyển 

hóa, xây dựng xã Hòa Phong có ma túy thành không có tệ nạn ma túy, đề ra các 

giải pháp, phương hướng cụ thể phù hợp với tình hình, điều kiện cụ thể để 

chuyển hóa thành công địa bàn xã Hòa Phong được lựa chọn trong năm 2024. 

4. Phấn đấu không để phát sinh những điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy 

và “điểm nóng” về ma túy. 

5. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về các quy định của pháp luật về ma túy, 

tác hại của ma túy; đặc biệt là ma túy tổng hợp, phương thức thủ đoạn của tội 

phạm ma túy, cách thức phòng, chống ma túy để từng người dân, từng gia đình 

và cộng đồng nâng cao ý thức chấp hành pháp luật. Chú trọng tuyên truyền trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, trên không gian mạng, tập trung vào các 

đối tượng có nguy cơ cao: Thanh, thiếu niên, học sinh, công nhân lao động ... 

Tuyên truyền, vận động người dân không trồng cây có chứa chất ma túy; phòng 

ngừa việc trồng cây có chứa chất ma túy tại nhà riêng, khu đất trống. 

6. Đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên đại bàn 

xã. Củng cố, duy trì nâng cao hiệu quả thu thập thông tin liên quan về tệ nạn ma 

túy qua các “đường dây nóng”, “hòm thư tố giác tội phạm” tại các địa điểm 

người dân dễ tiếp cận, công khai số điện thoại của bộ phận chuyên môn để tạo 

điều kiện, động viên nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm ma túy và 

người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn. 

7. Phân tích, đánh giá, dự báo chính xác tình hình tội phạm, vi phạm pháp 

luật về ma túy thực tế tại địa phương, từ đó đề ra các biện pháp hiệu quả giữ 

vững địa bàn không có ma túy. 

8. Củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực của cơ quan chuyên trách phòng, 

chống ma túy, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả gắn liền với trách 

nhiệm của các tập thể, các nhân trong việc thực hiện chuyển hóa địa bàn không 

có tệ nạn về ma túy. Trong đó, lực lượng Công an đóng vai trò nòng cốt; lĩnh 

vực Lao động - Thương binh và xã hội thực hiện công tác phòng ngừa tái nghiện 

ma túy, cai nghiện và hỗ trợ hòa nhập cộng đồng; lĩnh vực Y tế có vai trò trong 

công tác xác định tình trạng nghiện, khám, chữa bệnh và điều trị cho người 

nghiện ma túy. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN 

1. Công an xã  
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- Thực hiện tốt vai trò tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã trong việc chỉ 

đạo các ban ngành, đoàn thể của xã triển khai thực hiện các nội dung theo kế 

hoạch này. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện có 

hiệu quả Đề án “Chuyển hóa, xây dựng xã Hòa Phong không có tệ nạn ma túy 

năm 2024”. 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong việc thực hiện có hiệu quả 

Luật phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma 

túy; tập trung tuyên truyền vào các nhóm có nguy cơ cao. 

- Thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tội phạm ma túy; 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, 

“Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” 

đảm bảo hiệu quả. 

- Nâng cao chất lượng công tác nắm tình hình, phân tích, đánh giá, dự báo 

tình hình, diễn biến hoạt động của tội phạm ma túy “từ sớm”, “từ xa”. 

- Thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội 

phạm về ma túy. 

2. Ban Chỉ huy quân sự xã 

- Tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân và phối hợp với lực lượng 

công an thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và 

các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

3. Trạm y tế  

- Phối hợp với Công an xã trong việc đánh giá hiệu quả điều trị nghiện, 

các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone, kịp thời phát hiện 

những người vi phạm các quy định về điều trị hoặc tiếp tục sử dụng trái phép 

chất ma túy trong quá trình điều trị, trao đổi với lực lượng công an để án dụng 

hình thức cai nghiện bắt buộc. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai úng dụng các loại thuốc 

cai nghiện ma túy, thực hiện phác đồ điều trị cắt cơn, giải độc, trị liệu, hồi phục 

cho người tham gia cai nghiện ma túy; hướng dẫn quy trình cai nghiện, chữa trị 

cho người nghiện ma túy. 

- Tham gia tập huấn nghiệp vụ về tiêu chí quy trình cai nghiện để đáp ứng 

công tác hướng dẫn cai nghiện tại gia đình do cấp trên tổ chức. 

- Thực hiện chứng năng quản lý Nhà nước trong lĩnh vực kinh doanh 

thuốc tân dược, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc 

trong các cơ sở y tế theo phân cấp và quy định của pháp luật. 

4. Công chức Văn hóa (theo dõi LĐTBXH) 
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- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy định chính sách hỗ trợ đối với người 

cai nghiện ma túy; thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác cai nghiện 

ma túy, quản lý người nghiện ma túy sau cai. 

- Tăng cường hoạt động của mô hình Câu lạc bộ, Đội công tác xã hội tình 

nguyên, phát huy vai trò của các ban ngành, đoàn thể trong việc tổ chức, giúp đỡ 

người nghiện ma túy cai nghiện tại gia đình. 

5. Công chức Văn hóa 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền 

về phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy. Phối hợp với công an xã trong việc 

kiểm tra, phát hiện, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm liên quan đến hành vi 

quảng cáo, mua bán, hướng dẫn sử dụng ma túy, các loại ma túy mới, ma túy 

“núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử, bóng cười trên các trang mạng 

xã hội. 

- Thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động, dịch vụ văn 

hóa, nhằm hạn chế phát sinh tệ nạn xã hội. 

6. Trường Tiểu học - THCS 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giao lưu, các cuộc thi tìm hiểu về 

phòng, chống ma túy cho học sinh phù hợp với hình thức dạy và học trong các 

cấp trường. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, phụ huynh học sinh trong 

việc giáo dục, quản lý không để học sinh mắc phải tệ nạn ma túy, vi phạm pháp 

luật về ma túy. 

- Phối hợp với công an xã tổ chức tuyên truyền tác hại, cách nhận biết các 

loại ma túy mới, ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử pha 

tẩm chất gây nghiện, bóng cười. 

7. Công chức Tư pháp 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan hướng dẫn, đôn đốc, 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy; phối hợp với 

các cơ quan chức năng thực hiện rà soát, đánh giá, đề xuất sửa đổi, bổ sung các 

văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy 

theo thẩm quyền. 

8. Công chức Văn phòng UBND xã 

- Phối hợp với Công an xã và các ban ngành, đoàn thể có liên quan tham 

mưu trong công tác thi đua, khen thưởng, biểu dương, động viên kịp thời các 

trập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy trên 

địa bàn xã. 

9. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các ban ngành, đoàn thể xã 

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên phối hợp với lực 

lượng Công an tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cho hội 

viên, đoàn viên của mình về tác hại, hậu quả  của ma túy và cách phòng tránh, 
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tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, lan tỏa phong trào 

toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh và tố giác tội phạm ma túy. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về “Đẩy mạnh phong trào Toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc trong thời kỳ mới” gắn với thực hiện Cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu”. 

10. Công chức Tài chính - kế toán 

- Tham mưu cho lãnh đạo xã trong việc phân bổ nguồn kinh phí để triển 

khai thực hiện Đề án theo đúng quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Chuyển hóa, xây dựng xã 

Hòa Phong không có ma túy năm 2024. UBND xã yêu cầu cán bộ, công chức, 

các ban ngành, đoàn thể liên quan theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện 

nghiêm túc kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã Mỹ Hào; 

- Công an Thị xã; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- UB MTTQ, Các ngành, đoàn thể xã; 

- Công an xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Phạm Văn Súng 
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